⁴⁴¹ V.g., MENYNIAL, *Note Sur La “Loi Emptorem”*, cit., p. 415; WESENBERG, *Verträge zugunsten Dritter*, cit., pp. 43 e 45; OKKO BEHREND, *Überlegungen zum Vertrag zugunsten Dritter im römischen Privatrecht*, in “*Studi in Onore di Cesare Sanfilippo*”, Giuffrè Editore, vol. V, Milão, 1984, p. 55; VERSTEGEN, *Qui Fundum Locavit*, cit., p. 499, e *Emptio Tollit Locatum. L’Importance du Transfert de la Possession*, cit., p. 272; LÓPEZ PEDREIRA, *Emptio Tollit Locatum*, cit., p. 120.

⁴⁴² “*Quin immo interdum format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis: solemus enim dicere pacta conventa inesse bonae fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, ut si quidem ex continenti pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint: si ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. Ut puta post divortium convenit, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim: hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur: idem Marcellus scribit. Et si in tutelae actione convenit, ut maiores quam statutae sunt usurae praestentur, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio: ea enim pacta insunt, quae legem contractui dant, id est quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto actio nascatur. Quod et in omnibus bonae fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum, quia solent et ea pacta, quae postea interponuntur, parere exceptiones*”.

⁴⁴³ Vide ALBERTO BURDESE, *Patto (diritto romano)*, in NDI, vol. XII, UTET, Turim, 1965, p. 710; ZIMMERMANN, *The Law of Obligations*, cit., pp. 509-511; VIEIRA CURA, *Mora Debitoris*, cit., p. 649, nota 1816 da p. anterior, e p. 779, nota 2182 da p. 778; GEORGE MOUSOURAKIS, *Fundamentals of Roman Private Law*, Springer Verlag, Berlim/Heidelberg, 2012, p. 245.

⁴⁴⁴ Precisamente a propósito das *actiones empti* e *venditi*, GAIUS 4,62 caracterizava-as como *bonae fidei iudicia* (“*Sunt autem bonae fidei iudicia haec: ex empto vendito...*”) e D.18,1,6,1 estabelecia que se devia atender mais ao que se quis fazer do que ao que foi dito (“*...in emptis enim et venditis potius id quod actum, quam id quod dictum sit...*”). Por todos, SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – I*, cit., pp. 247-248, e VIEIRA CURA, *Compra e Venda e Transferência da Propriedade no Direito Romano Clássico e Justiniano*, cit., p. 88, especialmente nota 41.